

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Santana de Parnaíba Secretaria Municipal de Compras e Licitações Registro de Preços Eletrônico - 181/2025

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
23/09/2025 16:06	23/09/2025 17:00	02/10/2025 23:59	07/10/2025 09:30	07/10/2025 09:31

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001							
	0001	ANDAIMES METÁLICOS - FORNECIMENTO	13,20	8.000	M³	Homologado	Menor Preço
	0002	ANDAIMES METÁLICOS - MONTAGEM E DESMONTAGEM	6,98	8.000	M³	Homologado	Menor Preço
	0003	CABO DE ALUMÍNIO MULTIPLEXADO 3 X 25 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO XLPE 90°C - 2 CABOS ISOLADOS NAS CORES PRETO E CINZA E 1 CABO NÚ	39,76	200	MLN	Homologado	Menor Preço
	0004	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 3 X 2,5 MM², ISOLAMENTO 500 V - ISOLAÇÃO PP 70°C	21,65	600	MLN	Homologado	Menor Preço
	0005	CHAVE PARA COMANDO DE CIRCUITO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 100A, INCLUINDO CONEXÕES EM POSTES EXISTENTES (INSTALADO)	1.385,95	15	UN	Homologado	Menor Preço
	0006	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	217,26	100	UN	Homologado	Menor Preço
	0007	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 100 A	269,18	50	UN	Homologado	Menor Preço
	0008	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 100 A	338,32	30	UN	Homologado	Menor Preço
	0009	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO REFORÇADO, ANTICHAMA - 32MM (1")	12,51	100	MLN	Homologado	Menor Preço
	0010	INSTALAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO E/OU MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO - FORNECIMENTO DAS LUMINÁRIAS E REFLETORES PELA PREFEITURA	35,65	1.200	SVÇ	Homologado	Menor Preço
	0011	LOCAÇÃO DE PLATAFORMA ELEVATÓRIA ARTICULADA, COM ALTURA APROXIMADA DE 20 M, CAPACIDADE DE CARGA DE 227 KG, DIESEL	1.019,41	100	h	Homologado	Menor Preço
	0012	RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 HZ, 110/220 V, 1200 VA, COMPLETO	129,51	430	UN	Homologado	Menor Preço
		VALOR TOTAL ESTIMADO	0,00				

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
23/09/2025 - 16:02	PE 181-2025 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA EM SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO - SMAFEL - REGISTRO - AMPLA - 07.10.2025.pdf
23/09/2025 - 16:02	Anexo I.b - Planilha Orçamentária Estimativa.pdf
23/09/2025 - 16:03	Anexo I.c - Composições e Cotações.pdf
23/09/2025 - 16:06	Disponibilidade de edital - PE 181-2025 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA EM SISTEMAS E ILUMINAÇÃO - SMAFEL - 07.10.25.pdf
10/10/2025 - 12:46	Comunicado de Adjudicação e Homologação - PE 181-2025 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA EM SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO - SMAFEL - 10.10.2025.pdf



Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
09/10/2025 - 15:03:35	Envio de Propostas Readequadas 181/2025	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 15:03 do dia 16/10/2025.
09/10/2025 - 15:04:04	Envio de Propostas Readequadas 181/2025	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 17:04 do dia 09/10/2025.
09/10/2025 - 15:04:08	Envio de Propostas Readequadas 181/2025	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 17:04 do dia 09/10/2025.
09/10/2025 - 16:29:21	Envio de Propostas Readequadas 181/2025	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 19:00 do dia 09/10/2025.
10/10/2025 - 09:12:56	Envio de Propostas Readequadas 181/2025	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 11:13 do dia 10/10/2025.
10/10/2025 - 11:08:10	Envio de Propostas Readequadas 181/2025	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 13:08 do dia 10/10/2025.
10/10/2025 - 12:11:03		Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 181/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
10/10/2025 - 12:44:23	Participação no Cadastro de Reserva	A data limite para participação no cadastro de reserva do lote 0001 foi definida pela autoridade competente para 10/10/2025 às 14:46.

Vencedores

BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA - Tipo: DEMAIS - LC123: Não - Documento 31.339.053/0001-65 - Endereço: R RANULFO LIRA - CEP: 06803250 - UF: SP - Município: - Telefone: (11) 95490-2953

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0001		LOTE 01 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA EM SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO					
	0001	ANDAIMES METÁLICOS - FORNECIMENTO	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	8.000 M²	R\$ 11,99	R\$ R\$ 95.920,00
	0002	ANDAIMES METÁLICOS - MONTAGEM E DESMONTAGEM	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	8.000 M²	R\$ 3,79	R\$ R\$ 30.320,00
	0003	Cabo de alumínio multiplexado 3 x 25 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação XLPE 90°C - 2 cabos isolados nas cores preto e cinza e 1 cabo nu	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	200 MLN	R\$ 25,25	R\$ R\$ 5.050,00
	0004	Cabo de cobre flexível de 3 x 2,5 mm², isolamento 500 V - isolação PP 70°C	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	600 MLN	R\$ 10,77	R\$ R\$ 6.462,00
	0005	Chave para comando de circuito de iluminação pública 100A, incluindo conexões em postes existentes (Instalado)	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	15 UN	R\$ 1.200,00	R\$ R\$ 18.000,00
	0006	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	100 UN	R\$ 37,87	R\$ R\$ 3.787,00
	0007	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	50 UN	R\$ 119,93	R\$ R\$ 5.996,50
	0008	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	30 UN	R\$ 164,11	R\$ R\$ 4.923,30
	0009	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO REFORÇADO, ANTICHAMA - 32MM (1")	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	100 MLN	R\$ 11,36	R\$ R\$ 1.136,00
	0010	Instalação, substituição e/ou manutenção no sistema de iluminação - Fornecimento das luminárias e refletores pela Prefeitura	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	1.200 SVÇ	R\$ 32,82	R\$ R\$ 39.384,00
	0011	Locação de plataforma elevatória articulada, com altura aproximada de 20 m, capacidade de carga de 227 kg, diesel	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	100 h	R\$ 757,46	R\$ R\$ 75.746,00
	0012	Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	430 UN	R\$ 27,77	R\$ R\$ 11.941,10
TOTAL DO LOTE							R\$ 298.665,90
TOTAL DO VENCEDOR							R\$ 298.665,90

Declarações Obrigatórias



Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art. 1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - ANDAIMES METÁLICOS - FORNECIMENTO

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
GX4 CONSTRUÇOES LTDA	56.965.994/0001-35	30/09/2025 - 21:09:34	conforme edital	conforme edital	8.000	R\$13,20	R\$ 105.600,00	Sim
CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	22.484.813/0001-37	03/10/2025 - 15:40:13	MECAN	MECAN	8.000	R\$12,81	R\$ 102.480,00	Sim
YES ENGENHARIA LTDA	48.400.844/0001-56	06/10/2025 - 10:07:10	ANDAIMES METÁLICOS	SIURB EDIF	8.000	R\$13,07	R\$ 104.560,00	Não
P J MARIANO VENANCIO CONSTRUÇOES	27.017.303/0001-73	06/10/2025 - 10:44:27	Proprio	Proprio	8.000	R\$13,20	R\$ 105.600,00	Sim
ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	46.182.672/0001-66	06/10/2025 - 13:18:05	Conforme Edital e Termo de Referência	Conforme Edital e Termo de Referência	8.000	R\$13,20	R\$ 105.600,00	Sim
BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	31.339.053/0001-65	06/10/2025 - 14:14:08	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	8.000	R\$13,20	R\$ 105.600,00	Não
LIZ CONSTRUÇOES E ILUMINACAO LTDA	18.579.949/0001-53	06/10/2025 - 16:15:59	Próprio	Próprio	8.000	R\$13,20	R\$ 105.600,00	Sim
SISTEL COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA	09.240.627/0001-94	06/10/2025 - 16:08:51	Conforme edital	Conforme edital	8.000	R\$13,20	R\$ 105.600,00	Não
DINAMICA L.A. MULTISERVICOS LTDA	01.166.078/0001-43	06/10/2025 - 16:35:07	SV	SV	8.000	R\$13,20	R\$ 105.600,00	Sim
HUGO CATER ALVES RODRIGUES	353.279.188-90	07/10/2025 - 09:13:22	Metalpama	Metalpama	8.000	R\$13,20	R\$ 105.600,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0002 - ANDAIMES METÁLICOS - MONTAGEM E DESMONTAGEM

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
GX4 CONSTRUÇOES LTDA	56.965.994/0001-35	30/09/2025 - 21:10:04	conforme edital	conforme edital	8.000	R\$6,98	R\$ 55.840,00	Sim
CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	22.484.813/0001-37	03/10/2025 - 15:45:23	SERVIÇO	SERVIÇO	8.000	R\$6,77	R\$ 54.160,00	Sim
YES ENGENHARIA LTDA	48.400.844/0001-56	06/10/2025 - 10:08:11	ANDAIMES METÁLICOS	SIURB EDIF	8.000	R\$6,91	R\$ 55.280,00	Não
P J MARIANO VENANCIO CONSTRUÇOES	27.017.303/0001-73	06/10/2025 - 10:44:27	Proprio	Proprio	8.000	R\$6,98	R\$ 55.840,00	Sim
ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	46.182.672/0001-66	06/10/2025 - 13:18:18	Conforme Edital e Termo de Referência	Conforme Edital e Termo de Referência	8.000	R\$6,98	R\$ 55.840,00	Sim
BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	31.339.053/0001-65	06/10/2025 - 14:14:08	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	8.000	R\$6,98	R\$ 55.840,00	Não
LIZ CONSTRUÇOES E ILUMINACAO LTDA	18.579.949/0001-53	06/10/2025 - 16:16:20	Próprio	Próprio	8.000	R\$6,98	R\$ 55.840,00	Sim
SISTEL COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA	09.240.627/0001-94	06/10/2025 - 16:09:20	Conforme edital	Conforme edital	8.000	R\$6,98	R\$ 55.840,00	Não



DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	01.166.078/0001-43	06/10/2025 - 16:35:07	SV	SV	8.000	R\$6,98	R\$ 55.840,00	Sim
HUGO CATER ALVES RODRIGUES	353.279.188-90	07/10/2025 - 09:16:16	Metalpama	Metalpama	8.000	R\$6,98	R\$ 55.840,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0003 - Cabo de alumínio multiplexado 3 x 25 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação XLPE 90°C - 2 cabos isolados nas cores preto e cinza e 1 cabo nú

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
GX4 CONSTRUÇOES LTDA	56.965.994/0001-35	30/09/2025 - 21:10:32	conforme edital	conforme edital	200	R\$39,76	R\$ 7.952,00	Sim
CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	22.484.813/0001-37	03/10/2025 - 15:46:41	CORFIO	CORFIO	200	R\$37,19	R\$ 7.438,00	Sim
YES ENGENHARIA LTDA	48.400.844/0001-56	06/10/2025 - 10:09:25	Cabo de alumínio multiplexado	PRÓPRIO	200	R\$39,37	R\$ 7.874,00	Não
P J MARIANO VENANCIO CONSTRUÇOES	27.017.303/0001-73	06/10/2025 - 10:44:27	Int	Int	200	R\$39,76	R\$ 7.952,00	Sim
ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	46.182.672/0001-66	06/10/2025 - 13:18:48	Cabo de Alumínio	Sil	200	R\$39,76	R\$ 7.952,00	Sim
BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	31.339.053/0001-65	06/10/2025 - 14:14:08	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	200	R\$39,76	R\$ 7.952,00	Não
LIZ CONSTRUÇOES E ILUMINACAO LTDA	18.579.949/0001-53	06/10/2025 - 16:16:46	CMR	AL2,5	200	R\$39,76	R\$ 7.952,00	Sim
SISTEL COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA	09.240.627/0001-94	06/10/2025 - 16:09:41	Conforme edital	Conforme edital	200	R\$39,76	R\$ 7.952,00	Não
DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	01.166.078/0001-43	06/10/2025 - 16:35:07	SV	SV	200	R\$39,76	R\$ 7.952,00	Sim
HUGO CATER ALVES RODRIGUES	353.279.188-90	07/10/2025 - 09:16:54	Eurocon	Eurocon	200	R\$39,76	R\$ 7.952,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0004 - Cabo de cobre flexível de 3 x 2,5 mm², isolamento 500 V - isolação PP 70°C

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
GX4 CONSTRUÇOES LTDA	56.965.994/0001-35	30/09/2025 - 21:11:12	conforme edital	conforme edital	600	R\$21,65	R\$ 12.990,00	Sim
CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	22.484.813/0001-37	03/10/2025 - 15:47:41	CORFIO	CORFIO	600	R\$15,43	R\$ 9.258,00	Sim
YES ENGENHARIA LTDA	48.400.844/0001-56	06/10/2025 - 10:10:34	Cabo de cobre flexível	CDHU	600	R\$21,42	R\$ 12.852,00	Não
P J MARIANO VENANCIO CONSTRUÇOES	27.017.303/0001-73	06/10/2025 - 10:44:27	Int	Int	600	R\$21,65	R\$ 12.990,00	Sim
ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	46.182.672/0001-66	06/10/2025 - 13:19:02	Conforme Edital e Termo de Referência	Sil	600	R\$21,65	R\$ 12.990,00	Sim
BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	31.339.053/0001-65	06/10/2025 - 14:14:08	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	600	R\$21,65	R\$ 12.990,00	Não
LIZ CONSTRUÇOES E ILUMINACAO LTDA	18.579.949/0001-53	06/10/2025 - 16:17:06	Cobreflex /	PP3X2.5	600	R\$21,65	R\$ 12.990,00	Sim
SISTEL COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA	09.240.627/0001-94	06/10/2025 - 16:10:11	Conforme edital	Conforme edital	600	R\$21,65	R\$ 12.990,00	Não
DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	01.166.078/0001-43	06/10/2025 - 16:35:07	SV	SV	600	R\$21,65	R\$ 12.990,00	Sim
HUGO CATER ALVES RODRIGUES	353.279.188-90	07/10/2025 - 09:17:51	Corfio / Sil / Cobrecom / Megatron	Corfio / Sil / Cobrecom / Megatron	600	R\$21,65	R\$ 12.990,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0005 - Chave para comando de circuito de iluminação pública 100A, incluindo conexões em postes existentes (Instalado)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
GX4 CONSTRUÇOES LTDA	56.965.994/0001-35	30/09/2025 - 21:11:46	conforme edital	conforme edital	15	R\$1.385,95	R\$ 20.789,25	Sim
CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	22.484.813/0001-37	03/10/2025 - 15:48:45	ELETROMAR	ELETROMAR	15	R\$1.344,37	R\$ 20.165,55	Sim
YES ENGENHARIA LTDA	48.400.844/0001-56	06/10/2025 - 10:12:25	Chave para comando de circuito	VRM	15	R\$1.372,09	R\$ 20.581,35	Não



P J MARIANO VENANCIO CONSTRUCOES	27.017.303/0001-73	06/10/2025 - 10:44:27	Int	Int	15	R\$1.385,90	R\$ 20.788,50	Sim
ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	46.182.672/0001-66	06/10/2025 - 13:19:55	Conforme Edital e Termo de Referência	Eletromar	15	R\$1.385,95	R\$ 20.789,25	Sim
BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	31.339.053/0001-65	06/10/2025 - 14:14:08	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	15	R\$1.385,95	R\$ 20.789,25	Não
LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	18.579.949/0001-53	06/10/2025 - 16:05:44	KDL	2X100	15	R\$1.385,95	R\$ 20.789,25	Sim
SISTEL COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA	09.240.627/0001-94	06/10/2025 - 16:10:43	Conforme edital	Conforme edital	15	R\$1.385,95	R\$ 20.789,25	Não
DINAMICA L.A. MULTISERVICOS LTDA	01.166.078/0001-43	06/10/2025 - 16:35:07	SV	SV	15	R\$1.385,95	R\$ 20.789,25	Sim
HUGO CATER ALVES RODRIGUES	353.279.188-90	07/10/2025 - 09:18:21	Lukma	Lukma	15	R\$1.385,00	R\$ 20.775,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0006 - Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
GX4 CONSTRUCOES LTDA	56.965.994/0001-35	30/09/2025 - 21:12:17	conforme edital	conforme edital	100	R\$217,26	R\$ 21.726,00	Sim
CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	22.484.813/0001-37	03/10/2025 - 15:52:32	STECK	STECK	100	R\$67,58	R\$ 6.758,00	Sim
YES ENGENHARIA LTDA	48.400.844/0001-56	06/10/2025 - 10:15:23	Disjuntor termomagnético bipolar 10-50A	CDHU	100	R\$215,08	R\$ 21.508,00	Não
P J MARIANO VENANCIO CONSTRUCOES	27.017.303/0001-73	06/10/2025 - 10:44:27	Int	Int	100	R\$217,00	R\$ 21.700,00	Sim
ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	46.182.672/0001-66	06/10/2025 - 13:20:13	Conforme Edital e Termo de Referência	Steck	100	R\$217,26	R\$ 21.726,00	Sim
BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	31.339.053/0001-65	06/10/2025 - 14:14:08	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	100	R\$217,26	R\$ 21.726,00	Não
LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	18.579.949/0001-53	06/10/2025 - 16:17:55	Steck	Steck	100	R\$217,26	R\$ 21.726,00	Sim
SISTEL COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA	09.240.627/0001-94	06/10/2025 - 16:11:05	Conforme edital	Conforme edital	100	R\$217,26	R\$ 21.726,00	Não
DINAMICA L.A. MULTISERVICOS LTDA	01.166.078/0001-43	06/10/2025 - 16:35:07	SV	SV	100	R\$217,26	R\$ 21.726,00	Sim
HUGO CATER ALVES RODRIGUES	353.279.188-90	07/10/2025 - 09:18:55	Schneider Electric, WEG, Siemens	Schneider Electric, WEG, Siemens	100	R\$217,56	R\$ 21.756,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0007 - Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
GX4 CONSTRUCOES LTDA	56.965.994/0001-35	30/09/2025 - 21:12:47	conforme edital	conforme edital	50	R\$269,18	R\$ 13.459,00	Sim
CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	22.484.813/0001-37	03/10/2025 - 15:55:27	STECK	STECK	50	R\$247,21	R\$ 12.360,50	Sim
YES ENGENHARIA LTDA	48.400.844/0001-56	06/10/2025 - 10:15:01	Disjuntor termomagnético bipolar 60-100A	CDHU	50	R\$266,48	R\$ 13.324,00	Não
P J MARIANO VENANCIO CONSTRUCOES	27.017.303/0001-73	06/10/2025 - 10:44:27	Int	Int	50	R\$269,00	R\$ 13.450,00	Sim
ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	46.182.672/0001-66	06/10/2025 - 13:20:30	Conforme Edital e Termo de Referência	Steck	50	R\$269,18	R\$ 13.459,00	Sim
BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	31.339.053/0001-65	06/10/2025 - 14:14:08	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	50	R\$269,18	R\$ 13.459,00	Não
LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	18.579.949/0001-53	06/10/2025 - 16:18:23	Steck	Steck	50	R\$269,18	R\$ 13.459,00	Sim
SISTEL COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA	09.240.627/0001-94	06/10/2025 - 16:11:26	Conforme edital	Conforme edital	50	R\$269,18	R\$ 13.459,00	Não
DINAMICA L.A. MULTISERVICOS LTDA	01.166.078/0001-43	06/10/2025 - 16:35:07	SV	SV	50	R\$269,18	R\$ 13.459,00	Sim
HUGO CATER ALVES RODRIGUES	353.279.188-90	07/10/2025 - 09:19:39	Steck / Steck / Schneider Electric	Steck / Steck / Schneider Electric	50	R\$269,18	R\$ 13.459,00	Não



LOTE 0001 - ITEM 0008 - Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
GX4 CONSTRUÇOES LTDA	56.965.994/0001-35	30/09/2025 - 21:13:19	conforme edital	conforme edital	30	R\$338,32	R\$ 10.149,60	Sim
CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	22.484.813/0001-37	03/10/2025 - 15:56:24	STECK	STECK	30	R\$297,00	R\$ 8.910,00	Sim
YES ENGENHARIA LTDA	48.400.844/0001-56	06/10/2025 - 10:16:35	Disjunt. termomagnético tripolar 60-100A	CDHU	30	R\$334,93	R\$ 10.047,90	Não
P J MARIANO VENANCIO CONSTRUÇOES	27.017.303/0001-73	06/10/2025 - 10:44:27	Int	Int	30	R\$338,00	R\$ 10.140,00	Sim
ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	46.182.672/0001-66	06/10/2025 - 13:20:50	Conforme Edital e Termo de Referência	Steck	30	R\$338,32	R\$ 10.149,60	Sim
BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	31.339.053/0001-65	06/10/2025 - 14:14:08	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	30	R\$338,32	R\$ 10.149,60	Não
LIZ CONSTRUÇOES E ILUMINACAO LTDA	18.579.949/0001-53	06/10/2025 - 16:18:54	Steck	Steck	30	R\$338,32	R\$ 10.149,60	Sim
SISTEL COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA	09.240.627/0001-94	06/10/2025 - 16:11:45	Conforme edital	Conforme edital	30	R\$338,32	R\$ 10.149,60	Não
DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	01.166.078/0001-43	06/10/2025 - 16:35:07	SV	SV	30	R\$338,32	R\$ 10.149,60	Sim
HUGO CATER ALVES RODRIGUES	353.279.188-90	07/10/2025 - 09:20:14	Steck / Steck / Schneider Electric	Steck / Steck / Schneider Electric	30	R\$338,32	R\$ 10.149,60	Não

LOTE 0001 - ITEM 0009 - ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO REFORÇADO, ANTICHAMA - 32MM (1")

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
GX4 CONSTRUÇOES LTDA	56.965.994/0001-35	30/09/2025 - 21:13:48	conforme edital	conforme edital	100	R\$12,51	R\$ 1.251,00	Sim
CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	22.484.813/0001-37	03/10/2025 - 16:03:31	ADTEX	ADTEX	100	R\$4,91	R\$ 491,00	Sim
YES ENGENHARIA LTDA	48.400.844/0001-56	06/10/2025 - 10:17:43	ELETRODUTO DE PVC REFORÇADO	SIURB EDIF	100	R\$12,37	R\$ 1.237,00	Não
P J MARIANO VENANCIO CONSTRUÇOES	27.017.303/0001-73	06/10/2025 - 10:44:27	Int	Int	100	R\$12,00	R\$ 1.200,00	Sim
ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	46.182.672/0001-66	06/10/2025 - 13:21:15	Conforme Edital e Termo de Referência	Tigre	100	R\$12,51	R\$ 1.251,00	Sim
BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	31.339.053/0001-65	06/10/2025 - 14:14:08	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	100	R\$12,51	R\$ 1.251,00	Não
LIZ CONSTRUÇOES E ILUMINACAO LTDA	18.579.949/0001-53	06/10/2025 - 16:19:22	UEBA	PVC32	100	R\$12,51	R\$ 1.251,00	Sim
SISTEL COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA	09.240.627/0001-94	06/10/2025 - 16:12:00	Conforme edital	Conforme edital	100	R\$12,51	R\$ 1.251,00	Não
DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	01.166.078/0001-43	06/10/2025 - 16:35:07	SV	SV	100	R\$12,51	R\$ 1.251,00	Sim
HUGO CATER ALVES RODRIGUES	353.279.188-90	07/10/2025 - 09:20:38	Tigre / Bravo	Tigre / Bravo	100	R\$12,51	R\$ 1.251,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0010 - Instalação, substituição e/ou manutenção no sistema de iluminação - Fornecimento das luminárias e refletores pela Prefeitura

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
GX4 CONSTRUÇOES LTDA	56.965.994/0001-35	30/09/2025 - 21:14:27	N/C	N/C	1.200	R\$35,65	R\$ 42.780,00	Sim
CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	22.484.813/0001-37	03/10/2025 - 16:02:34	N/C	N/C	1.200	R\$34,58	R\$ 41.496,00	Sim
YES ENGENHARIA LTDA	48.400.844/0001-56	06/10/2025 - 10:18:36	N/C	N/C	1.200	R\$35,28	R\$ 42.336,00	Não
P J MARIANO VENANCIO CONSTRUÇOES	27.017.303/0001-73	06/10/2025 - 10:44:27	Int	Int	1.200	R\$35,00	R\$ 42.000,00	Sim
ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	46.182.672/0001-66	06/10/2025 - 13:21:26	N/C	N/C	1.200	R\$35,65	R\$ 42.780,00	Sim



BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	31.339.053/0001-65	06/10/2025 - 14:14:08	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	1.200	R\$35,65	R\$ 42.780,00	Não
LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	18.579.949/0001-53	06/10/2025 - 16:19:51	N/C	N/C	1.200	R\$35,65	R\$ 42.780,00	Sim
SISTEL COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA	09.240.627/0001-94	06/10/2025 - 16:12:17	N/C	N/C	1.200	R\$35,65	R\$ 42.780,00	Não
DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	01.166.078/0001-43	06/10/2025 - 16:35:07	SV	SV	1.200	R\$35,65	R\$ 42.780,00	Sim
HUGO CATER ALVES RODRIGUES	353.279.188-90	07/10/2025 - 09:21:01	N/C	N/C	1.200	R\$35,36	R\$ 42.432,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0011 - Locação de plataforma elevatória articulada, com altura aproximada de 20 m, capacidade de carga de 227 kg, diesel

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
GX4 CONSTRUCOES LTDA	56.965.994/0001-35	30/09/2025 - 21:15:01	conforme edital	conforme edital	100	R\$1.019,41	R\$ 101.941,00	Sim
CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	22.484.813/0001-37	03/10/2025 - 16:01:38	SERVIÇO	SERVIÇO	100	R\$988,83	R\$ 98.883,00	Sim
YES ENGENHARIA LTDA	48.400.844/0001-56	06/10/2025 - 10:19:58	Locação de plataforma articulada	PRÓPRIO	100	R\$1.009,21	R\$ 100.921,00	Não
P J MARIANO VENANCIO CONSTRUCOES	27.017.303/0001-73	06/10/2025 - 10:44:27	Proprio	Proprio	100	R\$1.019,00	R\$ 101.900,00	Sim
ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	46.182.672/0001-66	06/10/2025 - 13:21:39	Conforme Edital e Termo de Referência	Conforme Edital e Termo de Referência	100	R\$1.019,41	R\$ 101.941,00	Sim
BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	31.339.053/0001-65	06/10/2025 - 14:14:08	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	100	R\$1.019,41	R\$ 101.941,00	Não
LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	18.579.949/0001-53	06/10/2025 - 16:20:39	APC	Z-4525RT	100	R\$1.019,41	R\$ 101.941,00	Sim
SISTEL COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA	09.240.627/0001-94	06/10/2025 - 16:12:36	Conforme edital	Conforme edital	100	R\$1.019,41	R\$ 101.941,00	Não
DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	01.166.078/0001-43	06/10/2025 - 16:35:07	SV	SV	100	R\$1.019,41	R\$ 101.941,00	Sim
HUGO CATER ALVES RODRIGUES	353.279.188-90	07/10/2025 - 09:21:36	JLG / Genie / Haulotte	JLG / Genie / Haulotte	100	R\$1.019,41	R\$ 101.941,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0012 - Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
GX4 CONSTRUCOES LTDA	56.965.994/0001-35	30/09/2025 - 21:15:30	conforme edital	conforme edital	430	R\$129,51	R\$ 55.689,30	Sim
CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	22.484.813/0001-37	03/10/2025 - 15:59:55	JGV	JGV	430	R\$73,78	R\$ 31.725,40	Sim
YES ENGENHARIA LTDA	48.400.844/0001-56	06/10/2025 - 10:21:11	Relé Fotoelétrico	CDHU	430	R\$128,23	R\$ 55.138,90	Não
P J MARIANO VENANCIO CONSTRUCOES	27.017.303/0001-73	06/10/2025 - 10:44:27	Int	Int	430	R\$129,50	R\$ 55.685,00	Sim
ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	46.182.672/0001-66	06/10/2025 - 13:22:12	Conforme Edital e Termo de Referência	Trancil	430	R\$129,51	R\$ 55.689,30	Sim
BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	31.339.053/0001-65	06/10/2025 - 14:14:08	NÃO APLICAVEL	NÃO APLICAVEL	430	R\$129,51	R\$ 55.689,30	Não
SISTEL COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA	09.240.627/0001-94	06/10/2025 - 16:12:54	Conforme edital	Conforme edital	430	R\$129,51	R\$ 55.689,30	Não
LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	18.579.949/0001-53	06/10/2025 - 16:13:30	Exatron	Luxen0FL	430	R\$129,51	R\$ 55.689,30	Sim
DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	01.166.078/0001-43	06/10/2025 - 16:35:08	SV	SV	430	R\$129,51	R\$ 55.689,30	Sim
HUGO CATER ALVES RODRIGUES	353.279.188-90	07/10/2025 - 09:21:58	Fox Lux	Fox Lux	430	R\$129,51	R\$ 55.689,30	Não

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
------------	----------	----------------------------



SISTEL COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA	09.240.627/0001-94	60 dias
BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	31.339.053/0001-65	60 dias
YES ENGENHARIA LTDA	48.400.844/0001-56	60 dias
LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	18.579.949/0001-53	60 dias
DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	01.166.078/0001-43	60 dias
ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	46.182.672/0001-66	60 dias
CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	22.484.813/0001-37	60 dias
GX4 CONSTRUCOES LTDA	56.965.994/0001-35	60 dias
HUGO CATER ALVES RODRIGUES	353.279.188-90	60 dias
P J MARIANO VENANCIO CONSTRUCOES	27.017.303/0001-73	60 dias

Lances Enviados

0001 - LOTE 01 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA EM SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO

Data	Valor	CNPJ	Situação
30/09/2025 - 21:15:30	450.167,15 (proposta)	56.965.994/0001-35 - GX4 CONSTRUCOES LTDA	Válido
03/10/2025 - 16:03:31	394.125,45 (proposta)	22.484.813/0001-37 - CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	Válido
06/10/2025 - 10:21:11	445.660,15 (proposta)	48.400.844/0001-56 - YES ENGENHARIA LTDA	Válido
06/10/2025 - 10:44:27	449.245,50 (proposta)	27.017.303/0001-73 - P J MARIANO VENANCIO CONSTRUCOES	Válido
06/10/2025 - 13:22:12	450.167,15 (proposta)	46.182.672/0001-66 - ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	Válido
06/10/2025 - 14:14:08	450.167,15 (proposta)	31.339.053/0001-65 - BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	Válido
06/10/2025 - 16:12:54	450.167,15 (proposta)	09.240.627/0001-94 - SISTEL COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA	Válido
06/10/2025 - 16:20:39	450.167,15 (proposta)	18.579.949/0001-53 - LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	Válido
06/10/2025 - 16:35:08	450.167,15 (proposta)	01.166.078/0001-43 - DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	Válido
07/10/2025 - 09:21:58	449.834,90 (proposta)	353.279.188-90 - HUGO CATER ALVES RODRIGUES	Cancelado
07/10/2025 - 10:01:07	394.000,00	46.182.672/0001-66 - ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:01:54	427.658,79	48.400.844/0001-56 - YES ENGENHARIA LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:02:05	393.990,00	56.965.994/0001-35 - GX4 CONSTRUCOES LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:02:06	393.000,00	18.579.949/0001-53 - LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:02:37	392.990,00	56.965.994/0001-35 - GX4 CONSTRUCOES LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:03:06	392.000,00	18.579.949/0001-53 - LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:03:16	392.900,00	353.279.188-90 - HUGO CATER ALVES RODRIGUES	Cancelado
07/10/2025 - 10:03:31	390.000,00	353.279.188-90 - HUGO CATER ALVES RODRIGUES	Cancelado
07/10/2025 - 10:03:52	389.000,00	18.579.949/0001-53 - LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:04:58	370.000,00	27.017.303/0001-73 - P J MARIANO VENANCIO CONSTRUCOES	Válido
07/10/2025 - 10:05:14	369.000,00	18.579.949/0001-53 - LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:05:15	387.900,00	31.339.053/0001-65 - BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:05:41	370.000,00	01.166.078/0001-43 - DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:06:09	365.000,00	27.017.303/0001-73 - P J MARIANO VENANCIO CONSTRUCOES	Válido
07/10/2025 - 10:06:14	367.500,00	31.339.053/0001-65 - BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	Válido



07/10/2025 - 10:06:16	368.000,00	01.166.078/0001-43 - DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:06:25	364.000,00	18.579.949/0001-53 - LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:06:32	365.000,00	01.166.078/0001-43 - DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:06:46	360.000,00	27.017.303/0001-73 - P J MARIANO VENANCIO CONSTRUCOES	Válido
07/10/2025 - 10:07:00	359.000,00	18.579.949/0001-53 - LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:07:03	358.500,00	31.339.053/0001-65 - BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:07:17	366.000,00	22.484.813/0001-37 - CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:07:18	358.500,00	01.166.078/0001-43 - DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:07:19	358.000,00	18.579.949/0001-53 - LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:07:24	355.000,00	27.017.303/0001-73 - P J MARIANO VENANCIO CONSTRUCOES	Válido
07/10/2025 - 10:07:37	354.000,00	01.166.078/0001-43 - DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:07:45	354.000,00	18.579.949/0001-53 - LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:07:45	350.500,00	31.339.053/0001-65 - BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:08:01	349.500,00	01.166.078/0001-43 - DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:08:15	345.000,00	27.017.303/0001-73 - P J MARIANO VENANCIO CONSTRUCOES	Válido
07/10/2025 - 10:08:25	342.500,00	31.339.053/0001-65 - BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:08:29	337.625,36	18.579.949/0001-53 - LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:08:36	341.500,00	01.166.078/0001-43 - DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:08:44	360.000,00	22.484.813/0001-37 - CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:08:52	337.625,36	01.166.078/0001-43 - DINAMICA L.A. MULTISERVICES LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:09:10	337.626,00	27.017.303/0001-73 - P J MARIANO VENANCIO CONSTRUCOES	Cancelado
07/10/2025 - 10:09:48	335.000,00	353.279.188-90 - HUGO CATER ALVES RODRIGUES	Cancelado
07/10/2025 - 10:10:10	337.600,00	46.182.672/0001-66 - ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:10:14	337.625,36	27.017.303/0001-73 - P J MARIANO VENANCIO CONSTRUCOES	Válido
07/10/2025 - 10:10:31	340.000,00	22.484.813/0001-37 - CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:10:35	329.500,00	31.339.053/0001-65 - BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:11:22	319.200,00	31.339.053/0001-65 - BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:11:37	337.000,00	22.484.813/0001-37 - CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:11:59	318.500,00	31.339.053/0001-65 - BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:13:10	317.500,00	353.279.188-90 - HUGO CATER ALVES RODRIGUES	Cancelado
07/10/2025 - 10:14:07	317.000,00	31.339.053/0001-65 - BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:16:04	316.000,00	353.279.188-90 - HUGO CATER ALVES RODRIGUES	Cancelado
07/10/2025 - 10:16:07	298.666,87	31.339.053/0001-65 - BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	Válido
07/10/2025 - 10:17:23	298.000,00	353.279.188-90 - HUGO CATER ALVES RODRIGUES	Cancelado
10/10/2025 - 12:11:03	298.665,90	31.339.053/0001-65 - BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	Válido



Inabilitados / Desclassificados

Data	Fornecedor	CNPJ	Detalhe
07/10/2025 - 15:41:50	HUGO CATER ALVES RODRIGUES	353.279.188-90	Item 0001 - LOTE 01 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA EM SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO
DECLASSIFICADA - Conforme informações explanadas no chat da plataforma.			

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
10/10/2025 - 12:41	-	-

0001 - LOTE 01 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA EM SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO

Intenções de Recurso

CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
46182672000166 - ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	10/10/2025 - 12:33:11	Manifestamos nossa intenção de recorrer contra a habilitação da empresa BM ILUMINAÇÃO, em virtude de sua proposta e documentos de habilitação em desacordo com o edital. Fatos dos quais elaboraremos em nosso recurso administrativo	Indeferido
Justificativa: REJEITO MANIFESTAÇÃO - Conforme motivação explanada no chat da plataforma.			

Classificação Parcial

LOTE 0001 - LOTE 01 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA EM SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	HUGO CATER ALVES RODRIGUES	353.279.188-90	Desclassificado	298.000,00
2º	BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA	31.339.053/0001-65	Arrematante	298.665,90
3º	CMM SERVICOS E ENGENHARIA LTDA	22.484.813/0001-37	Classificado	337.000,00
4º	ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA	46.182.672/0001-66	Classificado	337.600,00
5º	LIZ CONSTRUCOES E ILUMINACAO LTDA	18.579.949/0001-53	Classificado	337.625,36
6º	DINAMICA L.A. MULTISERVICIS LTDA	01.166.078/0001-43	Classificado	337.625,36
7º	P J MARIANO VENANCIO CONSTRUCOES	27.017.303/0001-73	Classificado	337.625,36
8º	GX4 CONSTRUCOES LTDA	56.965.994/0001-35	Classificado	392.990,00
9º	YES ENGENHARIA LTDA	48.400.844/0001-56	Classificado	427.658,79
10º	SISTEL COMERCIO E SERVICOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA	09.240.627/0001-94	Classificado	450.167,15

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
23/09/2025 - 16:06:32	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Disponibilidade de edital - PE 181-2025 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA EM SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO - SMAFEL - 07.10.25.pdf) em 23/09/2025 às 16:06.
07/10/2025 - 09:32:26	Pregoeiro	Senhores Licitantes, bom dia!
07/10/2025 - 09:32:41	Pregoeiro	Iniciaremos a etapa de análise das propostas.
07/10/2025 - 09:32:51	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
07/10/2025 - 09:40:21	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
07/10/2025 - 09:40:21	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
07/10/2025 - 09:40:21	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 1,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
07/10/2025 - 09:40:32	Pregoeiro	Senhores, finalizada a fase de análise das propostas, conforme previsto em Edital, iniciaremos a etapa de lances às 10:00 horas.
07/10/2025 - 09:40:40	Pregoeiro	Favor aguardem na sala.



07/10/2025 - 09:59:41	Pregoeiro	Senhores Licitantes, solicito que ATENDEM-SE aos valores ofertados, sempre observem as mensagens do chat, o status e os ícones durante a disputa.
07/10/2025 - 09:59:58	Pregoeiro	Antes de darmos início à etapa de lances, saliento que, por se tratar de procedimento licitatório para Registro de Preços, em conformidade ao Art. 82, Par. 5º, Inc. VI da Lei 14.133/2021 e ao item 10 do Edital, APÓS A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO será aberto prazo para os licitantes remanescentes manifestarem interesse em registrar preço igual ao do adjudicatário para cada item/lote ou manter sua proposta (último valor ofertado) com a finalidade de compor Cadastro de Reserva. Desta forma, solicito que acompanhem todo o procedimento até a conclusão da intenção de oferta de valor para formação de cadastro de reserva, a ser realizada em campo específico.
07/10/2025 - 10:00:07	Pregoeiro	Ainda, em conformidade ao que dispõe o subitem 7.10.3 do Edital: No caso de serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração.
07/10/2025 - 10:00:15	Pregoeiro	Assim, havendo indícios de inexequibilidade da proposta de preço, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.
07/10/2025 - 10:00:24	Pregoeiro	Vamos iniciar a fase de lances.
07/10/2025 - 10:00:30	Pregoeiro	Bom trabalho a todos.
07/10/2025 - 10:00:40	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
07/10/2025 - 10:00:40	Sistema	O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
07/10/2025 - 10:09:51	Sistema	Foi solicitado o cancelamento do lance de R\$ 337.626,00 para o lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo seu registro.
07/10/2025 - 10:10:07	Sistema	O pedido de cancelamento do lance de R\$ 337.626,00 para o lote 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.
07/10/2025 - 10:10:35	Pregoeiro	Para o LOTE 01 há indícios de inexequibilidade nos valores ofertados, em conformidade ao que dispõe o subitem 7.10.3 do Edital.
07/10/2025 - 10:15:07	Pregoeiro	Lembrando que serão efetuadas diligências, para comprovação da exequibilidade da proposta.
07/10/2025 - 10:19:24	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.
07/10/2025 - 10:20:00	Pregoeiro	Procederemos com a indicação do arrematante.
07/10/2025 - 10:20:03	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante HUGO CATER ALVES RODRIGUES - CPF com lance de R\$ 298.000,00.
07/10/2025 - 10:39:41	Pregoeiro	Senhores, peço a atenção de todos.
07/10/2025 - 10:39:46	Pregoeiro	Nos termos da legislação vigente e conforme disposto no item 7.10.3 do Edital, para este certame, configura-se indício de inexequibilidade a apresentação de propostas com valores inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração.
07/10/2025 - 10:39:54	Pregoeiro	Diante disso, esta Comissão, com base no item 7.11 do Edital, delibera pela convocação de TODAS AS EMPRESAS que apresentaram propostas com VALORES INFERIORES a R\$ 337.625,36 (trezentos e trinta e sete mil, seiscentos e vinte e cinco reais e trinta e seis centavos), para que apresentem composição detalhada de custos, com o objetivo de comprovar a viabilidade de suas propostas.
07/10/2025 - 10:40:03	Pregoeiro	A composição de custos deverá conter, de forma clara e objetiva, a discriminação de todos os custos diretos e indiretos, bem como o lucro estimado, de modo a assegurar à Administração Pública a consistência e exequibilidade da proposta apresentada, conforme os princípios da legalidade, eficiência e segurança jurídica na contratação.
07/10/2025 - 10:40:32	Pregoeiro	A documentação para comprovação da exequibilidade da proposta deverá ser encaminhada impreterivelmente até às 14h00min do dia 07/10/2025, para o e-mail: aldine.29528@santanadeparnaiba.sp.gov.br.
07/10/2025 - 10:40:49	Pregoeiro	Os documentos recebidos para comprovar a exequibilidade serão analisados na ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, sendo que o não envio dentro do prazo estabelecido, ou em desconformidade com o solicitado, implicará na imediata DESCLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA, nos termos do Edital.
07/10/2025 - 10:43:04	Pregoeiro	Para esclarecimento, APENAS as licitantes que ofertaram valor ABAIXO de R\$ 337.625,36 DEVEM enviar a composição de custos.
07/10/2025 - 10:44:05	Sistema	O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.
07/10/2025 - 10:44:05	Sistema	Motivo: A Sessão ficará suspensa para recebimento da documentação solicitada. O retorno da Sessão fica agendado para o dia 07/10/2025, às 15h30min. Grata!
07/10/2025 - 15:31:21	Sistema	A sessão foi reaberta pelo pregoeiro.
07/10/2025 - 15:31:40	Pregoeiro	Boa tarde, senhores Licitantes!
07/10/2025 - 15:39:42	Pregoeiro	O licitante HUGO CATER ALVES RODRIGUES, primeiro colocado após a etapa de lances, cadastrou a proposta como pessoa física, através de seu CPF e quando convocado em diligência para apresentação da composição de custos, encaminhou a documentação indicando CNPJ de Pessoa Jurídica: empresa CONSTRUHOUSE LTDA.
07/10/2025 - 15:40:08	Pregoeiro	A INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME nº 116, de 21 de dezembro de 2021, estabelece procedimentos para a participação de pessoa física nas contratações públicas regidas pela Lei nº 14.133, de 2021, no âmbito da Administração Pública Federal Direta, Autárquica e Fundacional. Em seu art. 2º, a norma considera pessoa física todo o trabalhador autônomo, sem qualquer vínculo de subordinação para fins de execução do objeto da contratação pública, incluindo os profissionais liberais não enquadrados como sociedade empresária ou empresário individual, nos termos das legislações específicas, que participa ou manifesta a intenção de participar de processo de contratação pública, sendo equiparado a fornecedor ou ao prestador de serviço que, em atendimento à solicitação da Administração, oferece proposta.
07/10/2025 - 15:40:16	Pregoeiro	A referida IN determina em seu art. 4º que os editais ou os avisos de contratação direta possibilitem a contratação das pessoas físicas, em observância aos objetivos da isonomia e da justa competição. Ainda, de acordo com o parágrafo único desse mesmo dispositivo, não se aplica a possibilidade de participação de pessoas físicas nas licitações ou contratações diretas, quando a contratação exigir capital social mínimo e estrutura mínima, com equipamentos, instalações e equipe de profissionais ou corpo técnico para a execução do objeto incompatível com a natureza profissional da pessoa física.



07/10/2025 - 15:40:58	Pregoeiro	Verifica-se especialmente duas questões incompatíveis com a participação e a decorrência da oferta do Sr. Hugo. A primeira é que a comprovação de exequibilidade deveria ser encaminhada pela mesma (desde que os serviços fossem compatíveis com a execução por Pessoa Física, o que não condiz com a complexidade técnica envolvida); e a outra, é que no momento de exigência de comprovação de exequibilidade, foram enviados documentos que indicam a personalidade jurídica da empresa CONSTRUHOUSE LTDA, CNPJ nº 20.429.555/0001-60. Em pesquisa realizada através do CNPJ, verificou-se que a empresa não possui cadastro junto à plataforma Portal de Compras Públicas, desatendendo ao item 3.1 do Edital: 18A participação neste Pregão está condicionada ao cadastramento e aprovação da inscrição do licitante junto ao sistema eletrônico de licitações adotado: Portal de Compras Públicas 13 1CWCOMPRAS 1D (conforme termos definidos no site da empresa em... (CONTINUA)
07/10/2025 - 15:40:58	Pregoeiro	(CONT. 1) https://www.portaldecompraspublicas.com.br/adesao/fornecedor/ , em tempo hábil para ocorrer o cadastramento das propostas no sistema 19, logo, a empresa sequer poderia participar do certame, o que resulta na DESCLASSIFICAÇÃO da proposta.
07/10/2025 - 15:41:50	Sistema	O fornecedor HUGO CATER ALVES RODRIGUES foi desclassificado no processo.
07/10/2025 - 15:41:50	Sistema	Motivo: DESCLASSIFICADA - Conforme informações explanadas no chat da plataforma.
07/10/2025 - 15:41:50	Sistema	O fornecedor HUGO CATER ALVES RODRIGUES foi desclassificado para o lote 0001 pelo pregoeiro.
07/10/2025 - 15:41:50	Sistema	O lote 0001 tem como novo arrematante BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA com lance de R\$ 298.666,87.
07/10/2025 - 15:42:16	Pregoeiro	As demais empresas apresentaram as respectivas composições de custos e, conforme anteriormente informado, serão analisadas EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO.
07/10/2025 - 15:44:01	Sistema	O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.
07/10/2025 - 15:44:01	Sistema	Motivo: A Sessão ficará suspensa para análise da documentação solicitada. O retorno da Sessão fica agendado para o dia 08/10/2025, às 15h00min. Grata!
08/10/2025 - 15:00:32	Sistema	A sessão foi reaberta pelo pregoeiro.
08/10/2025 - 15:00:38	Pregoeiro	Boa tarde, senhores Licitantes!
08/10/2025 - 15:00:46	Pregoeiro	Considerando a análise em ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO das composições de custos apresentadas, informo:
08/10/2025 - 15:00:56	Pregoeiro	A empresa BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA conseguiu comprovar a viabilidade de sua proposta através da composição de custos apresentada, assim, conforme previsto em Edital, a empresa deverá enviar a documentação de habilitação e proposta readequada no endereço de e-mail: aldine.29528@santanadeparnaiba.sp.gov.br
08/10/2025 - 15:01:09	Pregoeiro	Considerando os termos do Edital, será concedido agora prazo até às 17h10min do dia 08/10/2025, para que a empresa envie os referidos documentos.
08/10/2025 - 15:01:47	Sistema	O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.
08/10/2025 - 15:01:47	Sistema	Motivo: A Sessão ficará suspensa para recebimento da documentação. O retorno da Sessão fica agendado para o dia 09/10/2025, às 15h00min. Grata!
09/10/2025 - 15:01:42	Sistema	A sessão foi reaberta pelo pregoeiro.
09/10/2025 - 15:01:48	Pregoeiro	Boa tarde, senhores Licitantes!
09/10/2025 - 15:03:09	Pregoeiro	Será aberto prazo para lançamento da proposta readequada.
09/10/2025 - 15:03:22	Pregoeiro	Senhor Licitante, será aberto campo específico na plataforma para lançamento dos valores unitários da proposta readequada.
09/10/2025 - 15:03:35	Sistema	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 15:03 do dia 16/10/2025.
09/10/2025 - 15:04:04	Sistema	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 17:04 do dia 09/10/2025.
09/10/2025 - 15:04:08	Sistema	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 17:04 do dia 09/10/2025.
09/10/2025 - 15:04:34	Pregoeiro	Favor atentar-se ao que dispõe o subitem 6.5.1 do Edital, promovendo o desconto linear mais equalizado possível, para o lançamento da proposta readequada.
09/10/2025 - 16:29:07	Pregoeiro	O prazo para lançamento dos valores unitários da proposta readequada será prorrogado por igual período.
09/10/2025 - 16:29:21	Sistema	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 19:00 do dia 09/10/2025.
09/10/2025 - 16:30:00	Pregoeiro	Em tempo, informo que a empresa BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA apresentou a documentação de habilitação solicitada.
09/10/2025 - 16:30:20	Pregoeiro	Todos os documentos apresentados encontram-se disponíveis para requerimentos, em conformidade com o item 8.16.1 do Edital.
09/10/2025 - 16:31:30	Pregoeiro	A Sessão ficará suspensa para lançamento dos valores unitários dos itens que compõem o LOTE 1. O retorno da Sessão fica agendado para o dia 10/10/2024, às 09h00min. Grata!
10/10/2025 - 08:39:44	Pregoeiro	Senhores Licitantes, bom dia!
10/10/2025 - 09:09:22	Pregoeiro	Informo que a plataforma Portal de Compras Públicas realizou recentes alterações internas e, devido à notável ausência de testes suficientes para verificar a eficácia dessas alterações para dar continuidade ao serviço prestado, está apresentando instabilidade e impossibilitando acesso a funcionalidades do sistema.
10/10/2025 - 09:09:50	Pregoeiro	Por isso não foi possível o lançamento dos valores unitários da proposta readequada. Ainda, o ícone correspondente à abertura de prazo estava levando a uma tela que não corresponde à funcionalidade exigida.
10/10/2025 - 09:12:23	Pregoeiro	Após diversas reclamações, o sistema retornou ao formato anterior, assim agora será possível proceder por nova abertura de prazo para lançamento dos valores unitários da proposta readequada.
10/10/2025 - 09:12:56	Sistema	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 11:13 do dia 10/10/2025.
10/10/2025 - 11:08:10	Sistema	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 13:08 do dia 10/10/2025.
10/10/2025 - 12:11:03	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.
10/10/2025 - 12:15:15	Sistema	A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Pregoeiro.



10/10/2025 - 12:15:15	Sistema	O valor vencedor para o lote 0001 foi alterado para R\$ 298.665,90 para corresponder a proposta readequada.
10/10/2025 - 12:16:46	Pregoeiro	Por gentileza, readequar a proposta física de acordo com os valores lançados e enviar para juntaada aos demais documentos.
10/10/2025 - 12:18:37	Pregoeiro	Considerando a comprovação de exequibilidade e lançamento dos valores unitários junto ao sistema, a proposta da empresa BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA restou APROVADA.
10/10/2025 - 12:18:44	Sistema	O fornecedor BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA teve sua proposta aceita no lote 0001.
10/10/2025 - 12:19:01	Pregoeiro	Senhores, informo que diante da aprovação da proposta, o sistema determinará abertura de prazo para intenção de recurso, mas reitero que nesta fase o Portal de Compras Públicas habilita esta função visando às INTENÇÕES DE RECURSO REFERENTES ÀS PROPOSTAS. Sendo assim, as eventuais intenções agora colocadas serão julgadas em fase única, após a habilitação do então declarado vencedor.
10/10/2025 - 12:19:10	Pregoeiro	Dito isto, conforme item 11.10 do Edital, desde já, fica consignado que, em caso de registrar intenção e deixar de interpor a peça recursal ou interpor recurso com caráter com objetivo MERAMENTE PROTETATÓRIO, ficará o licitante que der causa a estes fatos, SUJEITO ÀS SANÇÕES PREVISTAS NO REFERIDO ITEM.
10/10/2025 - 12:19:15	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 10/10/2025 às 12:29.
10/10/2025 - 12:30:04	Pregoeiro	Dando sequência ao processo.
10/10/2025 - 12:30:11	Pregoeiro	Após análise da documentação de habilitação, informo:
10/10/2025 - 12:30:22	Pregoeiro	LOTE 01: Empresa BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA restou previamente HABILITADA.
10/10/2025 - 12:30:35	Pregoeiro	Os referidos documentos encontram-se disponíveis para requerimentos em conformidade com o item 8.16.1 do Edital.
10/10/2025 - 12:30:44	Pregoeiro	Senhores, saliento que, por se tratar de procedimento licitatório para Registro de Preços, em conformidade ao Art. 82, Par. 5º, Inc. VI da Lei 14.133/2021 e ao item 10 do Edital, APÓS A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO será aberto prazo para os licitantes remanescentes manifestarem interesse em registrar preço igual ao do adjudicatário para cada item/lote ou manter sua proposta (último valor ofertado) com a finalidade de compor Cadastro de Reserva. Desta forma, solicito que acompanhem todo o procedimento até a conclusão da intenção de oferta de valor para formação de cadastro de reserva, a ser realizada em campo específico.
10/10/2025 - 12:30:56	Pregoeiro	Dito isto, informo que a empresa BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA restou HABILITADA e VENCEDORA do presente certame.
10/10/2025 - 12:31:09	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor BM ILUMINACAO E SERVICOS LTDA.
10/10/2025 - 12:31:17	Pregoeiro	Estando a empresa HABILITADA, terá início o tempo para manifestação de intenção de interposição de recurso, conforme previsto em Edital.
10/10/2025 - 12:31:23	Pregoeiro	Dito isto, conforme item 11.10 do Edital, desde já, fica consignado que, em caso de registrar intenção e deixar de interpor a peça recursal ou interpor recurso com caráter com objetivo MERAMENTE PROTETATÓRIO, ficará o licitante que der causa a estes fatos, SUJEITO ÀS SANÇÕES PREVISTAS NO REFERIDO ITEM.
10/10/2025 - 12:31:35	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 10/10/2025 às 12:41.
10/10/2025 - 12:33:11	Sistema	O fornecedor ADVANCE ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o lote 0001.
10/10/2025 - 12:41:30	Sistema	Intenção de recurso foi indeferida para o lote 0001.
10/10/2025 - 12:41:30	Sistema	Intenção: Manifestamos nossa intenção de recusar contra a habilitação da empresa BM ILUMINAÇÃO, em virtude de sua proposta e documentos de habilitação em desacordo com o edital. Fatos dos quais elaboraremos em nosso recurso administrativo
10/10/2025 - 12:41:30	Sistema	Justificativa: REJEITO MANIFESTAÇÃO - Conforme motivação explanada no chat da plataforma.
10/10/2025 - 12:42:13	Pregoeiro	Esta Comissão, após análise da intenção de recurso interposta pela licitante, decide pela sua rejeição, com base nos seguintes fundamentos: - As manifestações apresentadas não especificam os motivos pelos quais discorda da decisão que originou as intenções de recurso, limitando-se a um apontamento genérico. Ressalta-se que, conforme a legislação vigente, a intenção de recurso deve, ainda que de forma sucinta, apresentar uma motivação clara que justifique a irrisignação com as decisões tomadas. Contudo, a empresa se limitou a dizer apenas: Manifestamos nossa intenção de recusar contra a habilitação da empresa BM ILUMINAÇÃO, em virtude de sua proposta e documentos de habilitação em desacordo com o edital. Fatos dos quais elaboraremos em nosso recurso administrativo. A motivação vaga inviabiliza a adequada apreciação do pedido e evidencia que a intenção de recurso possui caráter meramente protelatório, o que impede a legitimidade da manifestação.
10/10/2025 - 12:42:29	Pregoeiro	A licitante ora habilitada apresentou toda a documentação exigida no Edital, atendendo integralmente aos requisitos estabelecidos, sendo corretamente habilitada no certame. Por fim, todas as medidas adotadas pela Administração observam rigorosamente os princípios da legalidade, eficiência, celeridade, publicidade e isonomia, conforme estabelecido no art. 5º da Lei nº 14.133/2021. Não se verifica, portanto, qualquer ato que possa ser considerado arbitrário ou desprovido de fundamentação legal, logo, INEXISTE A POSSIBILIDADE DE REFORMA DAS DECISÕES ADOTADAS.
10/10/2025 - 12:42:37	Pregoeiro	Diante do exposto, esta Comissão mantém os atos já praticados, e o processo licitatório segue seu regular prosseguimento, com a rejeição da intenção de interposição de recurso, vez que demonstrou ser ato protelatório e contrário ao objetivo principal da modalidade empregada, qual seja, a celeridade.
10/10/2025 - 12:42:53	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
10/10/2025 - 12:43:26	Sistema	O Lote 0001 foi adjudicado por CLEUSA CARVALHO.
10/10/2025 - 12:43:30	Sistema	O Lote 0001 foi homologado por CLEUSA CARVALHO.
10/10/2025 - 12:44:23	Sistema	A data limite para participação no cadastro de reserva do lote 0001 foi definida pela autoridade competente para 10/10/2025 às 14:46.
10/10/2025 - 12:46:17	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Comunicado de Adjudicação e Homologação - PE 181-2025 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA EM SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO - SMAFEL - 10.10.2025.pdf) em 10/10/2025 às 12:46.



Aldine Rejane Santos Sodre
Pregoeiro

CLEUSA CARVALHO
Autoridade Competente

Gabriela Kemeter Susukin Muriano
Apoio

Jimmy Handrix Nunes
Apoio

Marcela Espindola da Conceição
Apoio

